АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ

Место проведения: Пермский край, г. Березники,                  19 декабря 2019 года

ул. Пятилетки, д. 53, управление архитектуры

и градостроительства администрации города,

актовый зал

ПРОТОКОЛ ОБЩЕСТВЕННЫХ СЛУШАНИЙ № 11

намечаемой на территории муниципального образования «Город Березники»

хозяйственной и иной деятельности по объекту «Отработка оставшихся запасов

калийной соли на участке Дурыманский ВКМКС (шахтное поле БКПРУ-2)

с поддержанием мощности рудника  за счет расширения рудной базы», технического

задания на выполнение оценки воздействия на окружающую среду по объекту

«Отработка оставшихся запасов калийной соли на участке Дурыманский ВКМКС

(шахтное поле БКПРУ-2) с поддержанием мощности рудника  за счет расширения

рудной базы»

Председатель – Якин А.А., заместитель главы администрации;

Секретарь – Быкова Л.М., начальник управления по охране окружающей среды и

природопользованию администрации города Березники.

Присутствовали:

1. Кладова К.Н., консультант отдела пресс-службы управления по связям с

общественностью и вопросам внутренней политики администрации города;

2.  Онянова Т.В., заведующий отделом охраны окружающей среды управления по охране

окружающей среды и природопользованию администрации города Березники.

3. Трофимова О.В., начальник управления архитектуры и градостроительства

администрации города;

4. Чуприянова В.С., главный специалист отдела охраны окружающей среды управления по

охране окружающей среды и природопользованию администрации города Березники.

Приглашенные:

1. Начальник отдела разрешительной документации ПАО «Уралкалий» Андреева О.В.;

2. Руководитель горных работ ПАО «Уралкалий» Горбунов В.Р.;

3. Заместитель главного инженера БКПРУ-2 ПАО «Уралкалий» Зданович М.Я.;

4. Главный инженер БКПРУ-2 ПАО «Уралкалий» Кузнецов А.В.;

5. Руководитель направления ПАО «Уралкалий» Оленев В.А.;

6. Начальник отдела информации ПАО «Уралкалий» Субботин А.Г.;

7. Заместитель директора по капитальному строительству ПАО «Уралкалий» Токмянин

В.С.;

8. Начальник отдела проектно-изыскательских работ и сопровождения экспертиз ПАО

«Уралкалий» Чипиго И.Ю.

Другие участники общественных слушаний, зарегистрировавшиеся для участия в

общественных слушаниях согласно Журналу регистрации участников, являющемуся

неотъемлемой частью настоящего Протокола.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рассмотрении технического задания на выполнение оценки воздействия на

окружающую среду по объекту «Отработка оставшихся запасов калийной соли на участке

Дурыманский ВКМКС (шахтное поле БКПРУ-2) с поддержанием мощности рудника  за счет

расширения рудной базы», общих сведений о намечаемой хозяйственной и иной

деятельности по объекту «Отработка оставшихся запасов калийной соли на участке

Дурыманский ВКМКС (шахтное поле БКПРУ-2) с поддержанием мощности рудника  за счет

расширения рудной базы», докладчик – заместитель главного инженера БКПРУ-2 ПАО

«Уралкалий» Зданович М.Я.

СЛУШАЛИ:

1.Якин А.А. – Доложил о том, что общественные обсуждения проводятся в соответствии с

пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 23.11.1995 №174-ФЗ «Об экологической

экспертизе» и постановлением администрации города от 13.11.2019 № 3041 «Об организации

и проведении общественных обсуждений». Общественные обсуждения проводятся в форме

общественных слушаний. Слушания организованы по инициативе ПАО «Уралкалий».

Предметом общественных слушаний являются намечаемая хозяйственная и иная

деятельность по объекту «Отработка оставшихся запасов калийной соли на участке

Дурыманский ВКМКС (шахтное поле БКПРУ-2) с поддержанием мощности рудника  за счет

расширения рудной базы», техническое задание на выполнение оценки воздействия на

окружающую среду по объекту «Отработка оставшихся запасов калийной соли на участке

Дурыманский ВКМКС (шахтное поле БКПРУ-2) с поддержанием мощности рудника  за счет

расширения рудной базы».

Вовлечение общественности в обсуждение намечаемой хозяйственной деятельности

полезно для всех участвующих сторон и для муниципального образования в целом. Оно

необходимо для того, чтобы не упустить важные экологические последствия намечаемой

деятельности.

В период с 18 ноября 2019 года по 18 декабря 2019 года организовано

информирование населения муниципального образования «Город Березники» и всех

заинтересованных лиц о планируемой деятельности, а именно:

- опубликованы объявления о проведении общественных обсуждений в средствах

массовой информации: в печатных изданиях «Российская газета»  от 15.11.2019 № 258

(8016), «Российская газета Неделя» от 13.11.2019 № 256 (8014), «Два берега Камы» от

15.11.2019 № 44 (044);

- организованы выставки материалов, являющихся предметом общественных

слушаний, в помещении ПАО «Уралкалий» и управления по охране окружающей среды и

природопользованию администрации города.

Сегодня проводится итоговое мероприятие общественных слушаний.

2. Зданович М.Я. – Текст доклада прилагается.

ВЫСТУПИЛИ:

Быкова Л.М. – Доложила, что в течение предусмотренного законодательством срока в

помещении управления по охране окружающей среды и природопользованию

администрации города и ПАО «Уралкалий» общественности была предоставлена

возможность ознакомиться с материалами, являющимися предметом общественных

обсуждений. Замечаний, предложений, пожеланий к материалам за это время не поступило.

Сейчас очень важно, чтобы работы по оценке воздействия  на окружающую среду

намечаемой деятельности были выполнены в полном объеме,  строго в соответствии с

техническим заданием, требованиями Приказа Госкомэкологии РФ от 16.05.2000 № 372,

другими нормативными актами.

РЕШИЛИ:

1. Признать общественные слушания по рассмотрению технического задания на выполнение

оценки воздействия на окружающую среду по объекту «Отработка оставшихся запасов

калийной соли на участке Дурыманский ВКМКС (шахтное поле БКПРУ-2) с поддержанием

мощности рудника  за счет расширения рудной базы», общих сведений о намечаемой

хозяйственной и иной деятельности по данному объекту состоявшимися.

2. Рекомендовать ПАО «Уралкалий» разработать материалы оценки воздействия на

окружающую среду в полном соответствии с техническим заданием на проведение оценки

воздействия на окружающую среду по объекту «Отработка оставшихся запасов калийной

соли на участке Дурыманский ВКМКС (шахтное поле БКПРУ-2) с поддержанием мощности

рудника  за счет расширения рудной базы».